UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Bakalářská práce

2012

Zuzana Lánová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Zuzana Lánová

**INSTITUCIONALIZACE MUSLIMSKÉHO
VYZNÁNÍ VE FRANCII NA ZÁKLADĚ
PRINCIPŮ LAÏCITÉ**

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: **Zuzana Lánová**

Vedoucí práce: **PhDr. David Emler**

Rok obhajoby: **2012**

Bibliografický záznam

LÁNOVÁ, Zuzana. *Institucionalizace muslimského vyznání ve Francii na základě principů laïcité* Praha, 2012. 44 s. Diplomová práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. David Emler.

Abstrakt

Bakalářská práce „*Institucionalizace muslimského vyznání ve Francii na základě principů laïcité*“ se v první řadě zabývá důsledky přijetí zákona z roku 1905 o oddělení církve od státu na současnou snahu francouzských vlád o vytvoření instituce reprezentující zájmy francouzské muslimské komunity. Jelikož implikace vyplývající z přijetí tohoto zákona předpokládaly právě i vytvoření zastupitelských organizací jednotlivých uznaných vyznání, mezi které však islám nepatřil, jeho současná pozice druhého nejrozšířenějšího vyznání ve Francii předpokládá i vytvoření reprezentativního orgánu, právě na základě *laïcité*. Tato práce sleduje úsilí jednotlivých francouzských vlád, které vyústilo v ustanovení Francouzské rady pro muslimské vyznání v roce 2003. Tato reprezentativní organizace měla být základem pro vytvoření tzv. francouzského nebo galského islámu, avšak vnitřní problémy způsobené diverzitou participujících muslimských organizací, poukazují na to, že tohoto cíle prozatím nebylo dosaženo.

Abstract

The thesis „*The Institutionalization of the Muslim faith in France on the Basis of the Laïcité principles*” treats on the first place the impact of the acceptance of the law from the year 1905 concerning the separation of church and state on the contemporary attempts of French governments on creating the institution representing interests of the French Muslim community. Implications arising from the acceptance of the law supposed even the creation of representative organisation of concerned confessions. However Islam was never included to the system of recognised confessions, for all that its present position of the second largest confession in France supposes the creation of representative body, mainly on the basis of

laïcité. The thesis follows the effort of single French government which lead to the establishment of French Council of Muslim faith in 2003. This representative organisation should lay the foundations of so-called French or Gallic Islam, nevertheless intern discrepancies caused by the diversity of participatory Muslim organisations, shows that the goal was not reached yet.

Klíčová slova

Francie, laïcité, islám, muslimská komunita, muslimské instituce

Keywords

France, laïcité, Islam, Muslim community, Muslim institutions

Rozsah práce: 79 868 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ...

Zuzana Lánová

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkovala svému vedoucímu práce PhDr. Davidu Emlerovi za jeho cenné rady a vedoucímu bakalářského semináře Phdr. Ondřeji Matějkovi za jeho úsilí při vedení semináře. V neposlední řadě bych ráda poděkovala i své mamince za trpělivost při kontrole mé práce.

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Zuzana Lánová
E-mail: zuzana.lanova@seznam.cz
Semestr: Letní
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Francouzský koncept laičité a jeho vztah k islámu: snaha o institucionalizaci francouzského islámu na základě principů laičité.
Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok): Letní semestr 2011/2012
Vedoucí bakalářského semináře: PhDr. Ondřej Matějka
Vedoucí práce (není povinné): PhDr. David Emler
Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek): Důvodem pro výběr tématu je zejména jeho aktuálnost a fakt, že této problematice je v českém odporném prostředí věnován jen malý důraz. Jeho aktuálnost pak souvisí s rostoucími problémy v soužití muslimské populace s majoritní francouzskou společností, projevující se např. v přijetí tzv. šátkových zákonů, ale i v rostoucím počtu rasově motivovaných trestných činnů nebo útoků ze strany muslimských radikálů.
Předpokládaný cíl (5 řádek): Předpokládaným cílem práce je představit současné snahy francouzského státu o institucionalizaci islámu jako jeden z důsledků přijetí zákona z roku 1905 o oddělení církve od státu a jeho implikací pro francouzské vlády. Zároveň je i předpokládaným cílem práce zodpovězení otázky, jestli snaha o vytvoření reprezentativních muslimských organizací francouzských politických představitelů přispěla k vytvoření "francouzského islámu", který by nahradil dosavadní "islám ve Francii".
Základní charakteristika tématu (10 řádek): Vzhledem k rostoucím problémům spojených s nedosatečnou, pokud vůbec nějakou, integrací muslimských imigrantů ve Francii, si francouzské vlády během 90. let uvědomili nutnost vytvoření instituce reprezentující zájmy francouzských muslimů. Zároveň tato snaha vychází i z povinnosti státu vyplývající z přijetí zákona z roku 1905 o oddělení církví od státu garantovat svou neutralitu a stejné možnosti všem uznaným vyznáním. Avšak tato snaha je komplikována rozmanitostí různých muslimských komunit přítomných na francouzském území a jejich rozdílnými zájmy, které je jen velmi obtížné zahrnout do jedné reprezentativní organizace.
Předpokládaná struktura práce (10 řádek): První kapitola se bude zabývat problematikou konceptu laičité obecně, to znamená, že se bude soustředit na jeho historický vývoj, dále na zákon z roku 1905 o oddělení církví od státu a na organizaci uznaných vyznání. V neposlední řadě se první kapitola bude věnovat i vývoji konceptu laičité ve 20. století a jeho vztahem k islámu obecně. Druhá kapitola bude věnována muslimské komunitě ve Francii a vývoji snah o její organizaci. V této kapitole se bude jedna z částí soustředit na obecnou charakteristiku muslimské komunity ve Francii, kde zvláštní důraz bude kladen na působení zahraničních muslimských struktur. Dále bude věnována pozornost chronologickému vývoji reprezentativních muslimských organizací až do vytvoření

Francouzské rady pro muslimské vyznání. Poslední kapitola této práce se bude zabývat právě ustanováním této rady a jejím fungování na přelomu tisíciletí. V neposlední řadě budou v závěru této kapitoly uvedeny i dva koncepty - komunitarismus a neo-fundamentalismus, jako potencionální hrozby pro francouzskou společnost.

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):

Paul Airiau, Cent ans de laïcité française, (Paříž: Presses de la Renaissance, 2005).

Blenadine Chelini-Pont, „Is laïcité state religion“, The George Washington International Law Review 43, č.1 (leden 2010): 765-815.

Alain Gresh et al. eds, 1905-2005, Les enjeux de la laïcité (Paříž: L'Harmattan, 2005).

Amr H. Ibrahim, „Laïcité spécifique de l'islam“, Autre Temps: Les cahiers du christianisme social 1, č. 10, (1986), 21-30.

Gilles Kepel a Susan Milner, Allah in the West: Islam Movements in America and Europa, (Chicago: Stanford University Press, 1997).

Jonathan Laurence, Integrating Islam: Political and Religious Challenges in Contemporary France, (Washington D.C, Brookings Institution Press, 2006).

Jonathan Laurence, Justin Vaïsse, Intégrer l'islam: la France et ses musulmans, enjeux et réussites, (Paříž: Odile Jacob, 2007).

Olivier Roy, Globalised Islam: The Search of New Ummah, (London: C. Hurst & Co. Publishers, 2004).

Olivier Roy, La laïcité face à l'islam, (Paříž: Hachette Littératures, 2006).

Vianney Sevaistre, „Les relations entre le Conseil français du culte musulman (CFCM) et l'État: Quelle nature?“, French Politics, Culture & Society 23, č.1 (jaro 2005): 68-75.

Podpis studenta a datum

Schváleno Datum Podpis
Vedoucí bakalářského semináře
Garant oboru

Obsah


[…]

Boubaker. S vytvořením dodnes platné Charty muslimského vyznání ve Francii v roce 1995 znamenala přetvořená CCMF na Francouzskou radu pro muslimské vyznání (CRMF), tedy skutečnou reprezentativní instituci francouzských muslimů. Avšak její fungování nemělo v důsledku vnitřních sporů způsobených rozlišnými zájmy zúčastněných organizací dlouhého trvání. Jean-Pierre Chevènement znovu změnil metodu přístupu k islámu a začal se osobně angažovat v politice konzultací. Ty předcházely všem rozhodnutím. Finálním rozhodnutím byla v roce 2003, za vlády Nicolase Sarkozyho, vytvořena Francouzská rada pro muslimské vyznání (CFCM).

Se vznikem Francouzské rady pro muslimské vyznání (CFCM) měli mnozí politici představitelé za to, že právě ona se stane reprezentativní organizací islámu, která bude schopná vyjednávat s francouzským státem ohledně všech témat týkajících se veřejného pořádku. Nicméně již vývoj během několika let po jejím ustavení začal svědčit o rozpolcenosti a křehkosti této nově vzniklé organizace. Hlavní překážku pro efektivní fungování rady představovala a stále představuje již zmíněná rozmanitost islámu, ta je dána mnohonárodnostním složením muslimské komunity. A každá národnostní skupina je reprezentována odlišnou organizací, která v rámci CFCM stále vystupuje pouze sama za sebe, a ne ve jménu muslimů ve Francii obecně. Přesto však vytvoření CFCM a jejich regionálních poboček představuje posun ve vztahu Francie a druhého nejrozšířenějšího vyznání na jejím území.

Co je však překvapující v průběhu tohoto procesu, je významná účast francouzských vlád při vytváření této instituce. A to především proto, že francouzský stát pouze neochotně akceptuje podobné zprostředkovatelské orgány, zvláště pak náboženské. Vznik tohoto typu organizací historicky představoval „soukromou vůli“ určité skupiny obyvatelstva, ať už se jednalo o vznik odborového nebo feministického hnutí. Co se týče francouzského islámu, je zřejmé, že podnět pro jeho institucionalizaci vycházel právě ze strany státu. Tím se islám dostal znovu do pozice katolíků z počátku 20. století, jelikož do systému *laïcité* muslimové, stejně jako katolíci, vstoupili na základě politické aktivity francouzského státu. Stejně jako katolická církev i islám nejdříve prošel institucionální organizací a až poté nastoupila otázka teologie. Spolu s angažovaností však pro francouzský stát vznikla povinnost převzít roli ochránce veřejného pořádku a zprostředkovatele jednání více protichůdných stran, čímž si navíc i upevňoval svou pozici a posiloval své zájmy.

V závěru práce je také nutné najít odpověď na výše položenou otázku, zdali analyzované kroky francouzských vlád vedoucích k institucionalizaci a organizaci francouzského islámu přispěly k proměně „islámu ve Francii“ na „francouzský islám“, který by svou organizací odpovídal principům *laïcité*, jak tomu v 90. letech chtěl ministr vnitra Jean-Louis Debré. Na základě předložené argumentace je zřejmé, že k tomuto cíli společnost prozatím nedospěla. Nestálost a nejednotnost této organizace, způsobená neshodami mezi různými větvemi islámu prezentované odlišné organizace a jejich boj o vliv a moc v rámci CFCM, prozatím neumožňují fungování porovnatelné s působením obdobných protestantských a židovských organizací. Tato organizace tedy není schopna reprezentovat francouzský islám pro svou diverzitu, kterou se stále nepodařilo překonat. Pro většinu muslimů však náboženská otázka, kterou se má CFCM primárně zabývat, představuje druhotný problém, protože v první řadě je pro ně důležitá integraci na úrovni společnosti a především ekonomiky. V tomto ohledu však CFCM, právě kvůli svým vnitřním problémům, není schopná zajistit pokrok. A ani vývoj v letech 2011 a 2012 nenasvědčuje tomu, že by se situace změnila, jelikož CFCM je stále ovlivňována vnitřními rozpory projevujícími se zejména v průběhu voleb, u kterých se pomalu stává tradicí, že je jedna z participujících organizací plánovitě bojkotuje.

Summary

More than twenty years after first steps of French political representatives which should lead to the establishment of Muslim representative institution, it's evident that the achievement of the goal is quite far of reality. The main problem for creation of this representative body is the diversity of Muslim community in France which the institution should represent. Moreover the institution should respect *laïcité* principles, in this case perceive not in the ideological way but as legal instrument.

Initially French politicians had chosen the possibility of creation of the consultative body - CORIF which should purvey not binding suggestion in the case of negotiations with Muslim minority. During the governance of Gaullist party in French, especially with Charles Pasqua in the head of ministry of interior, the attitude had changed. He had created the Representative Council of Muslims in France (CRMF) as a representative institution of Islam in France with the rector of Great Mosque in Paris in the head. But this body was replaced during the era of Minister Jean-Pierre Chevènement, who introduced the period of consultations. This period led to the establishment of French Council of Muslim Faith (CFCM) in 2003.

With the establishment of CFCM most of political representatives concluded that CFCM is the right choice for the Muslim community's representation. But the development few years after the establishment showed the disunity and fragility of this organisation due to the different interests of concerned organisations which represented different branches of Islam. Nevertheless the creation of CFCM signified the shift in the relation of France and its second largest religion. What is surprising on the process is the significant participation of French state which is not accepting historically similar representative bodies, especially the religions ones. This is the point where today's Islam gained the same ground as the Catholicism at the beginning of the 20th century while Muslims, same as Catholics, were incorporated in the *laïcité* systems following political activity of French state.

At the end of the thesis is important to answer the question if the process of institutionalization of Islam in France contributed to the creation of French Islam. On the basis of previous argumentation it's evident that this goal wasn't reach yet. And regarding to the contemporary development in CFCM it's probable that the situation is not going to change.
