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Bakalářská práce Zuzany Lánové splňuje formální i obsahové náležitosti požadované

po práci tohoto charakteru. Přehledným způsobem zkoumá snahu francouzského státu o

vytvoření reprezentativních institucí muslimského vyznání v rámci konceptu laïcité,

vytýčeného zákonem o odluce církve a státu z roku 1905. Tato snaha je de facto paradoxní,

protože u ostatních vyznání byly snahy státu (v dřívějších dobách) spíše opačné.

Práce je založena na dostatečném množství zejména frankofonní literatury, je napsaná

srozumitelným jazykem, jen některá místa kazí horší stylistika. Celkově je práce spíše

deskriptivní než analytická. Pozitivně hodnotím kapitoly věnované problematice

komunitarismu a neo-fundamentalismu, řadil bych je však na začátek práce, protože ukazují

spíše důvody, proč je důležité se těmito tématy v soudobém světě zabývat.

Za problematická považuji některá paušalizující a nedostatečně podložená tvrzení,

jako: „...islám... je pro Francouze stále nejhůře akceptovatelným náboženstvím“, nebo „Fakt,

že islám je tak omezeně akceptovatelný pro francouzskou společnost...“ (obě citace str. 18).

Faktické chyby se autorka dopustila, když označila autora teroristických útoků v Toulouse v

roce 2012 za „alžírského teroristu“ (str. 4); Mohamed Merah byl však – příznačně – Francouz

alžírského původu.

Po formální stránce je práce napsána nepříliš pečlivě, do textu se vloudila celá řada

chyb: shoda podnětu s přísudkem (str. 19), špatné použití zájmen (str. 34, 35), překlepy (str. 3,

7, 10, 16 a další), zkomolená jména a názvy – např. „Valéry Giscard d’Estaigne“ (str. 18 a

19), „Mitterand“ (str. 20), „Conseil Consultative“ (str. 2, 25) – či chybná interpunkce ve

větách.

Přes zmíněné chyby jde o velmi dobrou práci, a jako takovou ji doporučuji

k obhajobě.

V Praze dne 12. června 2012,
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